
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

5274087-3 NEUSA PEREIRA DA SILVA 
OLIVEIRA PSICOLOGO 01/08/2023 a 04/08/2023 E-2023/2194370

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 984402

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 174 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus Contratos/Convênios administrativos, nos termos do art. 58, inciso III 
e art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato Assistencial nº 09/2023 
celebrado entre o Estado, por meio da Secretaria de Saúde Pública e a 
empresa Clínica Médica Voo de Liberdade Ltda, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em administração para implantação/implemen-
tação dos Serviços Residenciais Terapêuticos – SRT, incluindo estrutura 
física, mobiliários, utensílios domésticos, roupas de cama, mesa e banho 
e serviços de cuidadores e enfermagem voltados para o gerenciamento 
de Serviço Residencial Terapêutico — SRT que visam atender aos usuários 
com histórico de internação de longa permanência, egressos de hospitais 
psiquiátricos conforme quantidades e especificações pormenorizadas cons-
tante do Anexo I-A do Termo de Referência e do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1195558.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento referente ao Contrato 
Assistencial nº 09/2023, a ser constituída por meio desta Portaria e será 
composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública:
DPAIS:
- Elisena Uchôa Medeiros – Matrícula nº 5161770/1;
- José Luiz Aragão de Almeida – Matrícula nº 57195794/1.
1º Centro Regional de Saúde:
- Alessandra Barros Amorim – Matrícula: 5943666/2;
- Cleide Elma Pereira Ribeiro – Matrícula nº 721018/1.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 984438

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 056/SESPA/2023

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 30.000 
(trinta mil) latas de Fórmula Infantil (FI) Tipo I, visando garantir o referido 
insumo às crianças expostas ao Vírus da Imunodeficiência Humana (HIV), 
atendidas nos serviços de referência (SAE e maternidades) cadastrados no 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 25 de setembro de 2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
As especificações dos itens a serem ofertadas encontram-se descritas no 
Termo de Referência do Edital.
Belém (PA), 11 de setembro de 2023
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS’
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 984505

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N. º1.023 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023/
DGTES/SESPA.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de OUTUBRO/2023.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
5620856/1 ADALGISA FARIAS RIBEIRO 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
5213843/2 ADALIA MIRANDA BATISTA DA COSTA 2022/2023 16/10/2023 A 14/11/2023
5230250/2 ADINALDO DOS SANTOS QUARESMA 2022/2023 23/10/2023 A 21/11/2023
5940593/2 ADJANY MAILLA DE ARAUJO SILVA 2022/2023 16/10/2023 A 30/10/2023
55586794/1 ADMILSON DE JESUS BAIA GUIOMARINO 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
54191342/1 ADRIANA DUARTE CUNHA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
54190017/1 ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
57220667/4 ADRIANA SOUSA TAPAJOS 2020/2021 02/10/2023 A 16/10/2023
54194131/1 ADRIANO DOS SANTOS LIBONATI 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
5900478/1 AFONSO DOS SANTOS LOBATO 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
54193694/2 AGOSTINHO SOARES BELO 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
54192864/1 AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAUJO 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
57210142/1 ALAN CASTRO E SILVA 2022/2023 30/10/2023 A 28/11/2023
55587710/1 ALAN JEAN TELES MARTINS 2022/2023 09/10/2023 A 23/10/2023
55587710/3 ALAN JEAN TELES MARTINS 2022/2023 09/10/2023 A 23/10/2023

84808/1 ALBERTO NASCIMENTO BATISTA 2022/2023 15/10/2023 A 13/11/2023
5147212/1 ALCINEIA MARIA DA COSTA SANTOS 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
54194488/1 ALCIONE PENA FERREIRA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
6011935/1 ALDEINA BARBOSA BRAZ 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
5965132/1 ALDENIS BRITO MATOS 2022/2023 01/10/2023 A 30/10/2023
57206357/1 ALDILENE SOARES DOS REIS VERGOLINO 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
57197927/2 ALESSANDRA DE FATIMA MALHEIROS MENEZES 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
5901412/1 ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
57190722/1 ALESSANDRA NASCIMENTO DE OLIVEIRA PEREIRA 2021/2022 02/10/2023 A 16/10/2023
5967277/1 ALEXSANDRA FERREIRA DA SILVA 2022/2023 16/10/2023 A 14/11/2023
57224637/1 ALFRA DIAS DA ANUNCIACAO 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
55209560/1 ALINE BARRETO SA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
5789745/2 ALMIR CHAGAS PINHEIRO 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
98906/1 ALMIRO DE LIMA NOGUEIRA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023

5159571/1 ALUISIO FELIX NASCIMENTO 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
5942504/1 AMANDA MARIA OLIVEIRA DE BRITO 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
54181683/2 AMELIA BELISA MOUTINHO DA PONTE 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
57193983/1 ANA ALICE GOMES DA SILVA COSTA 2022/2023 02/10/2023 A 16/10/2023
57204731/1 ANA CARLA FERREIRA DE OLIVEIRA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
116297/1 ANA CARLA GOMES NASCIMENTO 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
5142016/1 ANA CLEIDE CARDOSO CRUZ 2021/2022 15/10/2023 A 13/11/2023
54191610/1 ANA JULIA DE BARROS MOURA 2022/2023 16/10/2023 A 30/10/2023
57234213/1 ANA LUCIA CRUZ LOPES 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
5901174/1 ANA MARCIA LEAO DE ANDRADE 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
57206578/1 ANA MARIA OLIVEIRA BATISTA 2022/2023 23/10/2023 A 21/11/2023
5088674/1 ANA MARIA ROCHA DE LIMA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
5266041/2 ANA MARIA SOUZA DE ASSIS 2021/2022 02/10/2023 A 16/10/2023
57233232/1 ANA MARIA TORRES DOS SANTOS 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
57198575/1 ANA PAULA DA COSTA REIS 2022/2023 21/10/2023 A 19/11/2023
5897473/1 ANA PAULA DE SOUZA CRUZ 2022/2023 17/10/2023 A 31/10/2023

57234398/1 ANA PAULA LIMA PESSOA 13/12/2019 A 
12/12/2022 02/10/2023 A 16/10/2023

54190635/1 ANA RITA CARNEIRO MAIA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
73504202/1 ANA RITA SOUZA DE MIRANDA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
5294916/5 ANA ROSA FRANCO DE MENEZES 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
57231718/1 ANDERSON FERREIRA LIMA 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
57190499/1 ANDERSON MANOEL CLEMENTE DE SOUSA 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
57206230/1 ANDRE AUGUSTO COUTINHO DA COSTA 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
5145058/1 ANDRE DOS SANTOS CORREA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
80846004/2 ANDRE LUIS CORREA MAGNO 2022/2023 01/10/2023 A 30/10/2023
57174005/2 ANDRE LUIZ BATISTA DA SILVA 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
57190386/1 ANDRE MENDONCA CANICEIRO 2022/2023 16/10/2023 A 14/11/2023
55590113/1 ANDREA CRISTINA DO NASCIMENTO CARVALHO 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
54192865/1 ANDREA KARINA CORREA DE SOUSA SANTOS 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
57194274/1 ANDREIA DO SOCORRO CARDOSO BATISTA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
54193803/1 ANDREIA OLIVEIRA CORREA 2022/2023 01/10/2023 A 15/10/2023
5925863/3 ANGELA MARIA GOMES LIMA 2022/2023 01/10/2023 A 30/10/2023
5962944/1 ANGELA MARIA SILVA DOS SANTOS 2021/2022 02/10/2023 A 31/10/2023
5918185/2 ANTHONIA TALEESSA MORENO DE ABREU COELHO 2022/2023 16/10/2023 A 30/10/2023
5095212/1 ANTONIA DO SOCORRO COSTA BESSA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
114812/1 ANTONIA MARIA DO CARMO MELO BRAGA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
5182735/1 ANTONIA SOUSA SILVA 2021/2022 17/10/2023 A 31/10/2023
107298/1 ANTONIO AMADEU DA SILVA BESSA 2022/2023 02/10/2023 A 31/10/2023
5903378/2 ANTONIO BARBOSA DE REZENDE JUNIOR 2020/2021 09/10/2023 A 07/11/2023


